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ВВЕДЕНИЕ

В диссертации конармейский дневник И.Э. Бабеля, известный как

дневник 1920 года, рассматривается в контексте биографии писателя,

отраженных в нем событий советско-польской войны, истории создания книги

«Конармия», а также как самостоятельное произведение документальной

прозы.

Актуальность исследования определяется повышенным вниманием

российского литературоведения в последнее время к разысканию

документальных источников художественных произведений, которые могут

служить комментарием к этим произведениям. Таким источником к книге

Бабеля «Конармия» является прежде всего его конармейский дневник. В 1990

году дневник был опубликован полностью, после этого стали появляться

работы о нем. Сейчас изучение конармейского дневника вышло на новый

углубленный уровень. Благодаря выявлению ряда важных архивных

документов Первой конной армии стало возможным рассматривать дневник с

точки зрения его исторической достоверности и значимости и в то же время

проследить, как на основе реальных исторических фактов и подлинных

документов рождался неповторимый художественный мир «Конармии».

Степень разработанности проблемы. О конармейском дневнике

Бабеля стало известно в конце 1950-х годов. Впервые дневник в 1957 году

упомянул И.Г. Эренбург. В предисловии к посмертному сборнику Бабеля

«Избранное» он написал о реализме «Конармии», сопоставив с дневниковыми

записями рассказы «Гедали» и «Начальник конзапаса». Более развернутые

характеристики и цитаты из дневника содержатся в статьях 1960-х годов,

принадлежащих Л.Я. Лившицу и И.А. Смирину.

В статье «Материалы к творческой биографии И. Бабеля»1 Лившиц

рассматривает дневник как «исповедь и самоанализ» его автора,

1 Лившиц Л.Я. Материалы к творческой биографии И. Бабеля // Вопросы литературы. 1964. № 4. С. 110–135.
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«“наблюдения без цели” и заметки к будущей книге»2. Исследователь

выделяет три проблемы, вокруг которых «все время в дневнике бьется мысль

Бабеля. Это революция, война, коммунизм»3. Основная ценность этой статьи

в отношении самой «Конармии» состоит, на наш взгляд, в том, что в ней

убедительно показано, что даты, проставленные автором под конармейскими

рассказами, обозначают не время работы над ними, но время действия в них.

Исследователь сравнивает дневниковые записи, черновые наброски к

рассказам с самими рассказами, а также сопоставляет их с датами первых

публикаций, высказываниями о работе над «Конармией» самого Бабеля и

делает вывод: над конармейским циклом Бабель работал в основном в 1923 —

начале 1925 года.

Статья «На пути к “Конармии”» из 74-то тома «Литературного

наследства», написанная Смириным в соавторстве с А.Д. Синявским (но из-за

ареста последнего вышедшая за подписью одного Смирина)4, представляет

собой предисловие к новым материалам Бабеля. Среди этих материалов были

выборочно напечатаны черновые наброски, известные под названием «Планы

и наброски к “Конармии”». В статье говорилось о раннем творчестве писателя,

предшествовавшем появлению «Конармии», и о походном дневнике Бабеля.

Смирин характеризует дневник как «разрозненные записи, “поток

впечатлений”», «не имеющий военно-исторической ценности и даже мало

касающийся самой биографии Бабеля». Дневник, пишет Смирин, велся

«нерегулярно, от случая к случаю». Последние два положения мы постараемся

опровергнуть в настоящем исследовании. Однако в статье очень верно

подмечено, что в дневнике встречается «множество имен, фактов, красок,

деталей, которые впоследствии — художественно преображенные — войдут в

“Конармию”», и что «через все записи рефреном звучит намерение описать это

2 Лившиц Л.Я. Материалы к творческой биографии И. Бабеля // Вопросы литературы. 1964. № 4. С. 110.
3 Там же. С. 111.
4 Смирин И.А. На пути к «Конармии» (Литературные искания Бабеля) // Литературное наследство. Т. 74: Из

творческого наследия советских писателей. М.: Наука, 1965. С. 467–482.
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когда-нибудь, воплотив в образы, и повсюду расставлены вехи и сделаны

зарубки будущих произведений»5.

Кроме того, дневник процитирован в статье С.Х. Левина, посвященной

документальной советской прозе 1920-х годов6.

В 1971 году А.Н. Пирожковой и С.Н. Поварцовым в «Литературной

газете» без предисловия и примечаний были напечатаны отрывки из

дневника7. В 1989 году в журнале «Дружба народов» состоялась расширенная

публикация фрагментов дневника8, сопровождавшаяся вступительной статьей

Г.А. Белой9, в которой рассказано о том, как и кем дневник был сохранен и в

которой подчеркивается достоверность конармейских рассказов. В этой статье

дневник рассматривается через призму не только «Конармии», но раннего и

последующего творчества Бабеля и его мироощущения:

«Значение <…> дневника Бабеля состоит в том, что мы еще раз

убеждаемся, как бесстрашно приближается глаз писателя к объекту

исследования, как высвечивается его зрением все, что несет на себе печать

жизни, как знает он то, о чем впоследствии будет рассказывать в

“Конармии” <…>

Но безотносительно к тому, какие связи могут быть установлены между

походными набросками и рассказами “Конармии”, дневник Бабеля 1920 года

самоценен и самодостаточен, потому что дает нам рентгенограмму

исторического сознания человека в момент революции.

Судя по записям, в душе Бабеля рождался клубок сложных мыслей и

чувств. Это была, говоря словами Блока, трагическая “нераздельность и

5 Смирин И.А. На пути к «Конармии» (Литературные искания Бабеля) // Литературное наследство. Т. 74. С.

474.
6 Левин С.Х. О документальности советской прозы первой половины 20-х годов (По архивным материалам) //

Проблемы истории критики и поэтики реализма. Вып. 3. Куйбышев, 1978. С. 123–148.
7 <Бабель И.Э.> Первая конная в боях и походах / Публ. А.Н. Пирожковой и С.Н. Поварцова // Литературная

газета. 1971. 3 ноября. С. 6–7.
8 <Бабель И.Э.> «Ненавижу войну»: Из дневника 1920 года Исаака Бабеля / Предисл. Г.А. Белой, публ. А.Н.

Пирожковой, примеч. С.Н. Поварцова // Дружба народов. 1989. № 4. С. 238–252; № 5. С. 247–260.
9 Белая Г.А. «Ненавижу войну»: Из дневника 1920 года Исаака Бабеля. [Предисловие] // Дружба народов. 1989.

№ 4. С. 238–242.
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неслиянность” — не с казаками, а с системой жизни, где есть место жестокости

и насилию.

Именно трагедия “нераздельности и неслиянности” предопределила

драматизм дальнейшей творческой судьбы Бабеля»10 (курсив наш. — Е. П.)

Полностью дневник был опубликован в 1990 году: в двухтомнике,

подготовленном А.Н. Пирожковой11, и в однотомном издании «Конармии»12,

где дневнику было предпослано короткое предисловие С.Н. Поварцова13, в

котором выделена центральная тема дневника — «человек в нечеловеческих

условиях»14, то есть человек на войне. Автор предисловия справедливо

полагает, что дневник Бабеля расширяет наши представления об одном из

этапов Гражданской войны и имеет важное значение для биографии писателя.

Назовем небольшую, но весьма интересную статью Ж. Хетени «Главное

— внутренние перемены…»15, русскую версию предисловия к публикации

дневника на французском языке16. Среди тем, затрагиваемых в этой статье, —

проблемы внутреннего самоопределения писателя, которые раскрываются в

дневниковых записях, и их отражение в «Конармии»: «Из разрозненных слов

и, порою, полуфраз, из самых первичных, сиюминутных переживаний

возникнет строго выстроенный цикл рассказов “Конармии”. Одна сторона

дневника открывает исходные моменты будущего цикла и оценку событий по

горячим следам, а другая сторона показывает психическое состояние

двадцатишестилетнего человека, который захотел взглянуть на историю с

самого близкого расстояния»17.

10 Белая Г.А. «Ненавижу войну»: Из дневника 1920 года Исаака Бабеля. [Предисловие] // Дружба народов.

1989. № 4. С. 242.
11 Бабель И.Э. Сочинения: В 2 т. М.: Художественная литература, 1990. Т. 1. С. 362–435.
12 Бабель И.Э. Конармия: рассказы, дневники, публицистика. М.: Правда, 1990.
13 Поварцов С.Н. Конармейский дневник 1920 года [Предисловие] // Бабель И.Э. Конармия: рассказы,

дневники, публицистика. С. 124–126.
14 Там же. С. 125.
15 Хетени Ж. «Главное — внутренние перемены...» О дневнике 1920 г. Исаака Бабеля

// Studia Slavica Academiae Scientarum Hungaricae. 1991–1992. No 37. P. 405–408.

[…]


Говинский хотят ее бросать, я кричу не своим голосом — сестра!» (29 июля;

с. 147); «Унылый рассвет. Надоела сестра. Где-то бросили Грищука. Дай ему

Бог» (30 июля; с. 147).

Несколько сюжетов, связанных с Грищуком, намечены в «Планах и

набросках к “Конармии”». Наиболее интересен набросок

«<5> Демид<овка> 3»:

«Грищук не хочет бежать. Голова моя горит — я гублю свою репутацию

начальника.

Он — поймают, голова моя кружится, я говорю торопливо и страстно

<…> пулеметчики уезжают со двора, я бросаюсь к Грищуку. — Беги — он

271 Основная часть дневниковой записи от 23 июля 1920 года, в которой фигурирует Грищук, приведена выше.
272 Постфактум, задним числом (лат.).

199

отказывается, его теплая тугая спина, раздутое тело, беспредельно печальное

небо над нами» (с. 185).

Грищуку посвящен и отдельный набросок «<35> Грищук»:

«I. Белев, обморок Грищука.

Две России. Уехал шесть лет тому назад. Приехал — что увидел.

Монолог Грищука. — Стиль» (с. 195).

Этот набросок отчасти использован в не вошедшем в «Конармию»

рассказе «Грищук», в котором говорится о пребывании его в германском

плену.

Конармейский дневник Бабеля стал подготовительным материалом и

главным источником большинства конармейских рассказов. Одна

дневниковая запись могла послужить источником нескольких рассказов и,

наоборот, один рассказ мог аккумулировать в себе фрагменты нескольких

записей. Для каких-то рассказов дневниковые записи явились основой сюжета

или центрального эпизода, в других отразились отдельными деталями.

Соответственно эти записи могут быть использованы либо для историко-

литературного, либо для реального комментария. Часть конармейских

рассказов не связана с дневником. В дневнике есть записи, которые не были

использованы в «Конармии», однако несколько записей нашли отражение в

более поздних рассказах Бабеля.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

К середине 1920 года, то есть ко времени появления в Первой конной

армии, Бабель обладал определенным опытом писателя и журналиста.

Походный дневник, который он вел, находясь там, дошел до нас не

полностью. Однако можно с немалой долей вероятности говорить о том, что

мы располагаем бóльшей и крайне важной частью дневника. Сохранившиеся

записи охватывают период с 3 июля по 15 сентября 1920 года. Нельзя

исключить, что начало дневника (первые 54 страницы) было утеряно еще во

время польской кампании, о чем косвенно свидетельствуют записи в

сохранившейся его части.

В отличие от дневников многих писателей ХХ века, которые велись на

протяжении ряда лет, конармейский дневник Бабеля охватывает совсем

короткий период в два с половиной месяца. Однако этот дневник занимает

особое место в литературном наследии писателя и является, пожалуй, самой

ценной из немногочисленных дошедших до нас его рукописей.

Ведя дневник, Бабель ставил целью как можно больше увидеть и

запомнить, чтобы потом описать в книге о Гражданской войне. Дневник

послужил подготовительным материалом и главным источником «Конармии»,

либо став основой сюжета, либо закрепившись отдельными деталями в

большинстве конармейских рассказов. Именно дневник является основным

источником историко-литературного и реального комментария к книге.

Конармейский дневник исторически достоверен — многие записи

подтверждаются документами Первой конной армии и свидетельствами ее

участников. Можно говорить и об исторической ценности дневника — в нем

отражены события советско-польской войны и ряд деталей, которых нельзя

найти в официальной хронике или опубликованных в 1930–1960-е годы

свидетельствах очевидцев. Дневник Бабеля позволяет установить дату начала

ведения журнала военных действий в Первой конной армии в период

Гражданской войны.
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Вместе с тем дневник является самостоятельным произведением

документальной прозы. Ему присущи внутреннее действие, сюжет со всеми

его компонентами (завязкой, кульминацией и развязкой), образность, стилевое

разнообразие.

Дневниковые записи, в течение двух с половиной месяцев делавшиеся

почти ежедневно, содержат краткое описание военных событий, бытовые

зарисовки, характеристики командного состава армии, рядовых бойцов и

штабных работников. Эти записи дают возможность судить о соотношении

факта и вымысла в конармейских рассказах.

Когда Горький в 1928 году должен был возражать Буденному на

страницах «Правды», беря Бабеля под свою защиту, он настаивал на праве

писателя на вымысел и художественное обобщение: «Вы говорите, что Бабель

“плелся где-то с частицей глубоких тылов”. Это не может порочить ни Бабеля,

ни его книгу. Для того, чтобы сварить суп, повар не должен сам сидеть в

кастрюле. Автор “Войны и мира” лично не участвовал в драках с Наполеоном,

Гоголь не был запорожцем»273.

Однако в отличие от Л.Н. Толстого и Н.В. Гоголя Бабель стал

непосредственным свидетелем и даже участником событий, о которых

написал в конармейских рассказах. Создавая произведение о недавнем

прошлом, он опирался в первую очередь на свои дневниковые записи.

Дневник 1920 года, а также ряд выявленных в последнее время

документов Первой конной, позволяет понять, что Бабель описал то, что видел

и пережил на самом деле. Во многом благодаря дневнику он сумел найти для

своей «Конармии» такую художественную форму, в которой яркий вымысел

и фантазия органично сочетаются с фактической точностью и жизненной

правдой.

Несмотря на имеющиеся к настоящему моменту исследования о

конармейском дневнике Бабеля, его дальнейшее изучение представляется

273 Горький М. Ответ С. Буденному // Правда. 1928. 27 ноября. С. 5.
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перспективным: продолжение работы с архивными документами Первой

конной армии, возможно, позволит расширить реальный исторический

комментарий к дневнику, а сопоставление дневника Бабеля с дневниками

писателей-современников — обнаружить как их общие типологические черты,

так и различия.
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