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Диссертация Е. И. Погорельской «Конармейский дневник Исаака Бабеля в контексте

биографии, истории и литературы» посвящена системному описанию и изучению этого

уникального документа сразу в нескольких контекстах: биографическом,

литературном и военно-историческом.

Актуальность работы не вызывает сомнений. Литературное наследие Исаака

Бабеля было и остается предметом внимания и изучения исследователей самого

серьезного уровня, но работ, сфокусированных на конармейских дневниковых

записях, охватывающих два с половиной месяца жизни писателя, до работы Е. И.

Погорельской не было. Между тем, это исключительно важный источник,

пристальное сосредоточение на котором позволяет и по-новому прочитать

«Конармию», и понять, из какой гущи жизненных впечатлений родилась эта книга, и

пополнить наши представления об участии писателя в конармейском походе во время

советско-польской войны. Впервые всерьез ставится и обсуждается вопрос о

самостоятельной художественной ценности этого документа как произведения

документальной прозы, обладающего мотивной, стилевой и композиционной

цельностью. Это сообщает замыслу и реализации исследования оригинальность и

несомненную научную новизну. Диссертация убедительно демонстрирует как

лежащие на поверхности, так и исключительно тонкие переклички между

классическими рассказами и записями из дневника писателя.

Насколько позволяет судить автореферат, в диссертации найден исключительно

точный баланс между теоретическим осмыслением проблемы эго-документа в

контексте творчества писателя, эпохи и литературного мышления своего времени

(дневник велся ради того, чтобы написать художественную книгу) и глубочайшим

погружением в литературно-историческую эмпирику.

В работе три главы. Первая глава посвящена биографическим контекстам

дневника. Воссоздается его литературная и биографическая предыстория,

убедительно корректируется датировка записей (что вносит существенную поправку

в сложившиеся представления о лакунах и общем объеме дневника), уточняются

обстоятельства участия писателя в польском походе Первой конной, круг его

обязанностей, анализируются связи с газетными корреспонденциями, подписанными

псевдонимом «К. Лютов», а также с другими произведениями, тем или иным образом

связанными с жанровой формой дневника («листки», «записные книжки»). Здесь же с
исключительной полнотой воссозданы история документа и история его публикации
и изучения.

Вторая глава посвящена описанию дневника как исторического и литературного

документа. Дневник рассматривается как свидетельство о событиях советско-
польской войны, которое обретает дополнительный объем в сопоставлении со
свидетельствами и воспоминаниями других людей, а также с военными документами
Первой конной, хранящимися в архивах. Убедительно показана полная
фактографическая достоверность записей писателя, как и специфика его «оптики». В
третьем параграфе дневник замечательным образом описывается как самостоятельное
и самодостаточное произведение документальной прозы, обладающее сюжетом, а
также собственными мотивными, хронотопическими, стилевыми и композиционными
особенностями, складывающимися в стройное целое.

В третьей главе речь идет о соотношении и взаимных перекличках между
текстом дневника и рассказами из книги «Конармия» (и примыкающими). Показана
промежуточная между дневником и книгой роль планов и набросков к книге. Эта
часть работы проделана на исключительно высоком уровне: творческая лаборатория
писателя показана во всей ее с трудом поддающейся описанию сложности - и при
этом просто и наглядно. Видна живая система переключений дневниковых записей,
центральных и периферийных эпизодов в рассказах, имен, дат, топонимов. Показано,
какие рассказы прямо связаны с дневником, а какие восходят к не нашедшим в нем
отражения событиям, впечатлениям, мыслям и переживаниям; какие из записей
пригодились при создании рассказов, а какие остались неразвернутыми в
художественной ткани книги.

Практическая значимость исследования также несомненна: она связана с
возможностью использования материалов диссертации при подготовке
комментированных изданий изучаемого памятника, «Конармии» и примыкающих к
ней рассказов, при подготовке научных и научно-популярных работ о жизни и
творчестве Бабеля. Также могут они найти себе место и применение в учебных -
институтских и школьных - курсах, спецкурсах и учебных пособиях по истории и
теории литературы.

Диссертация обладает несомненной историко-литературной, теоретической и

дидактической ценностью. Уровень работы, на взгляд автора этого «Отзыва»,
существенно превышает уровень кандидатской диссертации. Изложение и
структурирование отличается подлинно кристаллической ясностью; в каком-то
смысле они «конгениальны» лаконизму и силе исследуемого документа. После
знакомства с авторефератом у автора отзыва возникло непреодолимое желание

раскрыть подготовленное Е. И. Погорельской и выпущенное в серии «Литературные

памятники» издание «Конармии» (2018) на разделе «Дополнения» и перечитать
«Дневник 1920 года» Бабеля (с. 122-182), что и было сделано.

Замысел диссертационной работы нашел реализацию в пяти тщательно

сформулированных положениях, выносимых на защиту.
Основные научные результаты опубликованы в рецензируемых научных изданиях.
Автореферат диссертации Е. И. Погорельской полностью соответствует

требованиям, предъявляемым ВАК РФ.

Диссертационное исследование Е. И. Погорельской «Конармейский дневник Исаака

Бабеля в контексте биографии, истории и литературы» представляет собой научно
квалификационную работу, которая соответствует пп. 9-11, 13, 14 «Положения о
порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, а его автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.01.01 - русская литература.
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